

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền miệng năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 17/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Hướng dẫn số 09-HD/BTGDVTU ngày 19/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lâm Đồng về công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026 trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH - SGDĐT ngày 23/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về Kế hoạch tuyên truyền miệng trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 của trường THPT Nguyễn Du – Đắk Sắk, căn cứ tình hình thực tế của trường; trường THPT Nguyễn Du – Đắk Sắk xây dựng Kế hoạch tuyên truyền miệng năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự thống nhất về tư tưởng, chính trị, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và học sinh trong nhà trường; góp phần củng cố niềm tin, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và chuyên môn của nhà trường.

Kịp thời tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của tỉnh liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, bảo đảm thống nhất nhận thức và tổ chức thực hiện đồng bộ trong toàn nhà trường.

Phát huy vai trò nòng cốt của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội trong trường học; chủ động phòng ngừa, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, góp phần giữ vững ổn định chính trị, tư tưởng, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền miệng phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; bảo đảm thống nhất với các chủ trương, định hướng chung của tỉnh, đồng thời phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị.

Nội dung tuyên truyền phải bảo đảm tính chính xác, kịp thời, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; hình thức tuyên truyền được tổ chức linh hoạt, đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm dễ hiểu, dễ nhớ, dễ tiếp thu và dễ vận dụng trong thực tiễn công tác, giảng dạy và học tập.

Gắn công tác tuyên truyền miệng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường; lấy hiệu quả tiếp nhận thông tin, sự chuyển biến về nhận thức, hành động và mức độ đồng thuận của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học làm thước đo đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền.

II. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệm vụ

Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền miệng một cách đồng bộ, thống nhất, thường xuyên trong toàn nhà trường; bảo đảm nội dung tuyên truyền được triển khai kịp thời đến đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và học sinh trong nhà trường.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; kịp thời phát hiện, định hướng, giải thích, xử lý các vấn đề nảy sinh, góp phần giữ vững ổn định chính trị, tư tưởng trong nhà trường.

2. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng nhiệm kỳ 2025–2030 và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận mới của Trung ương, của tỉnh; làm rõ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu, gắn với việc triển khai nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ chuyên môn của ngành Giáo dục và Đào tạo.

Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 trong ngành Giáo dục và Đào tạo; tập trung phổ biến ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, quyền và nghĩa vụ của công dân, bảo đảm việc tổ chức tuyên truyền đúng định hướng, đúng quy định của pháp luật.

Tuyên truyền các chủ trương lớn về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; các định hướng, giải pháp về chuyển đổi số, ứng dụng khoa học – công nghệ, trí tuệ nhân tạo trong dạy học, quản lý giáo dục; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

Tuyên truyền, định hướng dư luận trước các vấn đề mới, khó, nhạy cảm liên quan đến ngành Giáo dục và Đào tạo; chủ động cung cấp thông tin chính thống, kịp thời đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc, nhất là trên không gian mạng, góp phần giữ vững ổn định tư tưởng và môi trường giáo dục lành mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Triển khai các nội dung trong Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh trong nhà trường.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch và lồng ghép vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Theo dõi, đánh giá tình hình triển khai kế hoạch để có những điều chỉnh kịp thời.

2. Đoàn Thanh niên, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng

- Triển khai các nội dung trong Kế hoạch này đến toàn thể thành viên trong tổ, đoàn thể.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch và lồng ghép vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hàng năm.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai và kết quả đạt được theo yêu cầu của Lãnh đạo Nhà trường.

- BCH Đoàn Thanh niên chủ động tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt chuyên đề, phát thanh học đường... các nội dung về Kế hoạch tuyên truyền miệng năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền miệng năm 2026 của trường THPT Nguyễn Du – Đắk Sắk, việc triển khai thực hiện tốt các nội dung và yêu cầu của kế hoạch, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các thành viên có ý kiến phản ánh kịp thời để tìm biện pháp khắc phục ./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Đoàn thanh niên, toàn thể gv-nv (để thực hiện);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

P.HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ái Vi

